
DETERMINAZIONE N.    470/2020 

Oggetto: Determinazione a contrarre per la definizione di un Contratto esecutivo in adesione al 
Contratto quadro SPC cloud lotto 3 per garantire i servizi essenziali alla continuità e 
funzionamento del sistema di protocollazione dell’AGID. 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le modifiche al citato 
Regolamento di organizzazione dell’Agenzia disposte con determinazione AgID n. 210/2017 in 
data 13 luglio 2017; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla 
Corte dei Conti il 17 febbraio 2020, al n. 232, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, a 
decorrere dal 20 gennaio 2020;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla 
Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2022, adottato con Determinazione n. 212 del 
13 maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato con Decreto 



“Presidenza del Consiglio dei Ministri”, a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
digitalizzazione del 3 settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 settembre 2020, presso l’ufficio 
del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti 
pubblici” e le principali disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi, che obbligano fra 
l’altro a verificare la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro 
Consip, e agli strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), fra cui l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 
520; 

CONSIDERATO che l’AgID per il funzionamento e la personalizzazione del proprio sistema di 
protocollo, nel rispetto del contesto normativo vigente in materia di contratti pubblici, che per i 
servizi ICT impone di verificare in primis l’idoneità degli strumenti di acquisto della Consip, ha 
ritenuto particolarmente idonei alle proprie esigenze i servizi compresi nel Contratto Quadro 
definito il 31.03.2017, a seguito della “Procedura ristretta, suddivisa in 4 Lotti, per l’affidamento 
dei servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di 
Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni Contratto Quadro - Lotto 3” 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S251 del 28/12/2013 e sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 151 del 27/12/2013 e aggiudicato da CONSIP S.p.A., all’RTI 
Almaviva S.p.A/ Almawave S.r.l/Indra Italia S.p.A/ PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A (PWC 
S.p.a.);

CONSIDERATO che a seguito delle determinazioni n. 261 del 23 luglio 2018 e n. 303 del 12 
settembre 2018, trasmesso all’RTI con prot. nr. 14611 del 13.09.2018 e restituito controfirmato 
con il prot. nr. 14795 del 19.09.2018, ha definito con l’RTI composto da Almaviva S.p.A. 
(mandataria), Almawave S.r.l., Indra Italia S.p.A. e PWC S.p.a (poi PricewaterhouseCoopers Public 
Sector S.r.l.), il Contratto esecutivo al Contratto-Quadro CONSIP SPC Cloud - Lotto 3 (CIG derivato: 
7615897505) per rendere interoperabili i servizi dell’attuale sistema di protocollazione attraverso 
un nuovo strumento fruibile da interfaccia web e in grado di colloquiare con applicativi esterni e 
assicurarsi i servizi per la continuità del protocollo, per la durata di 30 mesi; 

CONSIDERATO l’approssimarsi della scadenza di tale contratto e del progressivo e prossimo 
esaurimento del massimale vi è la necessità di continuare a disporre dei servizi essenziali di 
protocollazione senza soluzione di continuità, rende necessario ricorrere ad un nuovo contratto 
esecutivo, al fine di garantire la funzionalità del protocollo nel periodo successivo alla scadenza 
del contratto vigente, fino al termine del contratto quadro di riferimento fissato per il 30 marzo 
2022,  sia per verificare nel frattempo le esigenze di evoluzione del sistema informativo interno, 
nonché, in ottemperanza a quanto stabilito dal CAD, anche la possibilità di ricorrere a soluzioni in 
riuso che possano rispondere a tali esigenze ovvero ad apposita procedura di gara; 

CONSIDERATO che per garantire la continuità dei servizi del protocollo si è valutata la 
percorribilità di ricorrere ancora all’adesione al Contratto Quadro SPC Cloud - Lotto 3  che risulta 
ancora tuttora particolarmente idoneo alle esigenze operative dell’Agenzia e alla necessità di 



garantire, senza interruzione,  la gestione di un sistema di protocollazione e gestione 
documentale as a Service e la fornitura dei connessi servizi a supporto; 

VISTO il Piano fabbisogni predisposto e allegato all’appunto del 28 ottobre 2020 degli Uffici 
competenti, con cui, per le motivazioni richiamate si propone la definizione di un Contratto 
esecutivo in adesione al Contratto quadro SPC cloud lotto 3, per garantire i servizi essenziali alla 
continuità e funzionamento del sistema di protocollazione dell’AGID, fino al 30 marzo 2022 per un 
importo massimo IVA esclusa di €. 249.452,00 IVA esclusa, pari a € 304.331,44 IVA inclusa;  

CONSIDERATO che il Contratto Quadro cui si è aderito è basato su un capitolato scritto 
congiuntamente tra AgID e Consip S.p.A. e che, ai sensi del parere dell’Avvocatura dello Stato, 
acquisito al protocollo dell’Agenzia con il nr. 12265 del 4 luglio 2018, e trasmesso a Consip con 
prot. nr. 14225 del 5 settembre 2018, per cui non è dovuto il versamento del contributo previsto 
dall’art. 18 c. 3, L. 177/2009 e s.m.i. (a parziale ristoro delle spese di funzionamento della centrale 
di committenza) in particolare per i CQ SPC Cloud, avendo l’Agenzia un ruolo differente dalle 
Amministrazioni che aderiscono ai Contratti Quadro SPC cloud di cui trattasi, in virtù del 
qualificato apporto fornito alla predetta centrale di committenza nella predisposizione delle 
specifiche tecniche, nella stesura dei capitolati e atti di gara, nella loro gestione, supervisione e 
controllo; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 216 del citato Codice dei contratti Pubblici, il D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., l’adesione al Contratto Quadro – il cui bando è stato pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale anteriormente all’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 
50/2017 e s.m.i.) – conseguentemente ricade nell’ambito del previgente assetto normativo, di cui 
al D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTA la copertura di budget di cui alla mail del 20 ottobre 2020 del servizio Bilancio e contabilità; 

DETERMINA 

1.Di autorizzare l’adesione al Contratto quadro SPC cloud lotto 3 tramite la stipula di apposito
Contratto esecutivo con l’RTI composto da Almaviva S.p.A. (mandataria), Almawave S.r.l., Indra
Italia S.p.A. e PWC S.p.a. (ora PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l.) per garantire i servizi di
conduzione applicativa e di supporto specialistico essenziali alla gestione del sistema di protocollo
dell’AgID, per un importo massimo stimato di €. 249.452,00 IVA esclusa, pari a € 304.331,44 IVA
inclusa, per il periodo che si articolerà dalla stipula alla scadenza del Contratto Quadro;

2.Di approvare, nel rispetto della procedura dettata dal Contratto-Quadro CONSIP “SPC Cloud -
Lotto 3 - Servizi di realizzazione e gestione di portali e servizi on-line” il Piano dei Fabbisogni
allegato, parte integrante della presente determinazione, che sarà trasmesso dal RUP all’RTI per il
prosieguo;

3.Di imputare il corrispettivo massimo spendibile stimato in linea con la relativa copertura di
budget, che sarà precisata in sede di stipula del Contratto Esecutivo e di approvazione del
conseguente Progetto dei fabbisogni;

5.Di nominare ai sensi dell’art. 10 e 119 del D.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 119, 272, 273,  300,
comma 2, del DPR n. 207/2010 la Dott.ssa Patrizia Gentili quale Responsabile del Procedimento



(RUP) e la Dott.ssa Dianella Lombardini quale Direttore dell’esecuzione (DE), per tutti gli 
adempimenti previsti dalla normativa citata, fra cui: 
− l’acquisizione e la gestione del CIG;
− la gestione della procedura e contrattuale e l’invio all’RTI del Piano dei fabbisogni per il 

prosieguo e la verifica del Progetto dei fabbisogni, ai fini della fase di stipula del Contratto 
Esecutivo;

− la contemporanea informazione delle date di inizio e fine delle attività, sia ai referenti 
dell’Ufficio contabilità Finanza e Funzionamento sia ai referenti competenti per gli 
adempimenti connessi alla trasparenza;

− tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dal CQ e dal contesto normativo vigente;

5.Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella
sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma,  

Francesco Paorici 





 Sistema Pubblico di Connettività  LOTTO 3 


 SPCL3 - AGID - Protocollo Fase2 - PianoFabbisogni v.2.0 


 


Versione 1.0 
del 26/10/2020 


 Pagina 
1 di 12 


 


    


 


 


 


PIANO DEI FABBISOGNI 


“Servizi di interoperabilità per i dati e di 
cooperazione applicativa” 


Sistema Pubblico di Connettività - Lotto 3 


Piattaforma di protocollazione – Fase 2 
 


 


 







 Sistema Pubblico di Connettività  LOTTO 3 


Piano dei Fabbisogni SPCL3 – AGID - Protocollo Fase 2 - PianoFabbisogni v 2.0 


 


 
Versione 1.0 
del 26/10/2020 


 Pagina 
2 di 12 


 


 


SOMMARIO 
 


 
1 INTRODUZIONE .............................................................................................................................. 3 


1.1 Premessa .......................................................................................................................................3 
1.2 Scopo.............................................................................................................................................3 
1.3 Campo di applicazione ..................................................................................................................3 
1.4 Assunzioni .....................................................................................................................................4 
1.5 Riferimenti ....................................................................................................................................4 
1.6 Acronimi e glossario ......................................................................................................................4 


2 DATI ANAGRAFICI AMMINISTRAZIONE ........................................................................................... 5 


2.1 Dati anagrafici amministrazione ...................................................................................................5 


3 DESCRIZIONE E DURATA DEL FABBISOGNO ..................................................................................... 6 


3.1 Servizi di protocollazione e gestione documentale ..............................................................................6 
3.2 Servizi di hosting della piattaforma di protocollazione ........................................................................6 
3.3 Conduzione e manutenzione ................................................................................................................6 


4 DESCRIZIONE DEI SERVIZI ............................................................................................................... 7 


4.1 Cooperazione Applicativa .............................................................................................................7 
4.1.1 Porta di Dominio – L3.S1 ...............................................................................................................7 
4.1.2 Realizzazione interfacce WS - L3.S2 ..............................................................................................7 
4.1.3 Realizzazione client per i servizi - L3.S3 ........................................................................................8 
4.1.4 Orchestrazione - L3.S4 ..................................................................................................................8 
4.2 Open Data .....................................................................................................................................9 
4.3 Big Data ...................................................................................................................................... 10 
4.3.1 Supporto memorizzazione Big Data– L3.S6 ............................................................................... 11 
4.3.2 Supporto analisi Big Data– L3.S7 ............................................................................................... 11 
4.4 Servizi Selezionati dall’amministrazione .................................................................................... 12 


 


  







 Sistema Pubblico di Connettività  LOTTO 3 


Piano dei Fabbisogni SPCL3 – AGID - Protocollo Fase 2 - PianoFabbisogni v 2.0 


 


 
Versione 1.0 
del 26/10/2020 


 Pagina 
3 di 12 


 


 


1 INTRODUZIONE 


1.1 Premessa  


 
 
Il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD-DLgs 82/2005) definisce il documento informatico 
("rappresentazione informatica di atti, fatti o dati giuridicamente rilevanti") in contrapposizione al documento 
analogico ("rappresentazione non informatica di atti, fatti o dati giuridicamente rilevanti") e lo inquadra come 
elemento centrale di quel processo di innovazione della Pubblica amministrazione finalizzato alla completa 
digitalizzazione delle pratiche amministrative.  
Successivamente alla pubblicazione del CAD, che inquadra il documento informatico nel contesto normativo 
italiano, e all'entrata in vigore delle regole tecniche predisposte da AgID riguardanti il protocollo informatico, i 
sistemi di conservazione e il documento informatico stesso, le Pubbliche amministrazioni entrano in possesso 
di tutti gli strumenti normativi utili per gestire l'intero ciclo di vita del documento amministrativo informatico.  
L’obiettivo dell’intervento è proseguire nella fornitura del servizio di protocollazione, potenziando 
l’interoperabilità del sistema di protocollazione con altri applicativi. 
 
L’attuale piano dei Fabbisogni si inserisce quindi in un’ottica di continuità con il precedente Contratto Quadro 
SPC Cloud Lotto 3  - Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicative “Piattaforma di 
integazione” per rendere interoperabili i servizi dell’attuale Sistema di protocollazione dell’AgID attraverso un 
nuovo strumento, fruibile da interfaccia WEB e in grado di colloquiare con applicative esterni  - CIG DERIVATO: 
7615897505. 


 


1.2 Scopo  


Scopo del documento è descrivere i fabbisogni dell’Amministrazione nell’ambito dei macro-servizi offerti dal 
progetto SPC lotto 3. 


1.3 Campo di applicazione  


Il Documento si applica al Contratto SPC - Lotto 3. In particolare, ai seguenti servizi: 
 
 Realizzazione interfacce WS 
 Realizzazione client per i servizi 
 Orchestrazione 
 Supporto memorizzazione Big Data 


 







 Sistema Pubblico di Connettività  LOTTO 3 


Piano dei Fabbisogni SPCL3 – AGID - Protocollo Fase 2 - PianoFabbisogni v 2.0 


 


 
Versione 1.0 
del 26/10/2020 


 Pagina 
4 di 12 


 


1.4 Assunzioni  


Non applicabile. 


1.5 Riferimenti  


Identificativo Titolo/Descrizione 
Contratto Quadro del 31/3/2017 e relativi Allegati 
Registrato in data 31/05/2017 al n° 5190 Serie 3 
presso Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale I 
di Roma Ufficio Territoriale di Roma 1 Trastevere 


Contratto Quadro del 31/03/2017 relativo all’Appalto dei 
servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione 
applicativa (lotto 3) in favore delle PA. 


Allegato 5A alla lettera d’invito Capitolato Tecnico Parte Generale  


Allegato 5B alla lettera d’invito Capitolato Tecnico Lotto 3 


 


1.6 Acronimi e glossario 


Definizione / Acronimo Descrizione 
AgID Agenzia per l’Italia Digitale 
Consip Consip S.p.a. 
RTI Raggruppamento Temporaneo d’Impresa 
SPC Sistema Pubblico di Connettività 
ERP Enterprise Resource Planning (pianificazione delle risorse d'impresa) 







 Sistema Pubblico di Connettività  LOTTO 3 


Piano dei Fabbisogni SPCL3 – AGID - Protocollo Fase 2 - PianoFabbisogni v 2.0 


 


 
Versione 1.0 
del 26/10/2020 


 Pagina 
5 di 12 


 


2 DATI ANAGRAFICI AMMINISTRAZIONE 


2.1 Dati anagrafici amministrazione 


DATI ANAGRAFICI AMMINISTRAZIONE 


Ragione sociale Amministrazione  Agenzia per L'Italia Digitale 
Indirizzo  Via Liszt, 21 
CAP  00144 
Comune Roma 
Provincia Roma 
Regione Lazio 
Codice Fiscale 97735020584 
Indirizzo mail  info@agid.gov.it 
PEC protocollo@pec.agid.gov.it 
Codice PA Agid 
  


DATI ANAGRAFICI REFERENTE AMMINISTRAZIONE 


Nome Patrizia 
Cognome Gentili  
Telefono  
Indirizzo mail  gentili@agid.gov.it 
PEC protocollo@pec.agid.gov.it 


 



mailto:info@agid.gov.it

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it





 Sistema Pubblico di Connettività  LOTTO 3 


Piano dei Fabbisogni SPCL3 – AGID - Protocollo Fase 2 - PianoFabbisogni v 2.0 


 


 
Versione 1.0 
del 26/10/2020 


 Pagina 
6 di 12 


 


3 DESCRIZIONE E DURATA DEL FABBISOGNO 


3.1 Servizi di protocollazione e gestione documentale 


In tale ambito si richiede di prevedere le attività di adeguativa e di evoluzione del sistema in esercizio in base 
alle necessità dell’Agenzia, nonché garantire il supporto specialistico applicativo. 
 


3.2 Servizi di hosting della piattaforma di protocollazione 


L’efficienza e la tempestività nell’aggiornamento e nella condivisione delle informazioni riveste un’importanza 
strategica per l’Agenzia, che pertanto intende proseguire le attività di protocollazione con l’erogazione del 
servizio in modalità as a service. 


 


3.3 Conduzione e manutenzione 


Nell’ambito delle attività di hosting del nuovo sistema di protocollazione, è richiesto al RTI di fornire servizi di 
manutenzione applicativa orientati a garantire la continuità operativa delle applicazioni affidate. 


L’attività di manutenzione dei servizi e dei client che li fruiscono sarà volta a garantire la corretta funzionalità 
e la piena operatività delle funzionalità realizzate. 


Dovrà essere, inoltre, garantita la continuità operativa, sia per quanto riguarda la gestione operativa dei siti 
che il supporto alla conduzione dell’applicazione in esercizio. 


 







 Sistema Pubblico di Connettività  LOTTO 3 


Piano dei Fabbisogni SPCL3 – AGID - Protocollo Fase 2 - PianoFabbisogni v 2.0 


 


 
Versione 1.0 
del 26/10/2020 


 Pagina 
7 di 12 


 


4 DESCRIZIONE DEI SERVIZI 


DI seguito l’elenco dei servizi previsti nel contratto SPC Lotto 3 che l’amministrazione può scegliere 
selezionandoli dalla tabella in allegato A: 


4.1 Cooperazione Applicativa  


La Cooperazione Applicativa realizza la modalità tecnica e organizzativa, proposta dal Codice 
dell’Amministrazione Digitale e dalle relative regole tecniche DPCM del 1 aprile 2008, per il colloquio tra i 
sistemi informativi delle Pubbliche Amministrazioni nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività. L’obiettivo 
della Cooperazione Applicativa è di rendere disponibile in modalità telematica, agli interlocutori istituzionali, le 
informazioni e i procedimenti amministrativi che competono ad una data Amministrazione.  
In particolare comprende i seguenti servizi: 
 
L3.S1 - Porta di dominio 
L3.S2 - Realizzazione interfacce web services (“wrappering”) 
L3.S3 - Realizzazione client per la fruizione dei servizi 
L3.S4 - Orchestrazione 


4.1.1  Porta di Dominio – L3.S1 


Sviluppo e manutenzione della Porta di Dominio (PDD) ed erogazione del servizio in «cloud» tramite Centro 
Servizi 


Il servizio prevede la messa a disposizione di un sistema che realizzi le funzionalità della PDD presenti nei 
documenti “SPCoop-Busta-e-Gov_v1.1” e “SPCoop-Linee guida per la busta di e-gov” pubblicati nel sito 
istituzionale AGID (www.agid.gov.it). 


Le attività principali previste per l’erogazione del servizio “Porta di dominio” sono: 


esercizio, mantenimento ed aggiornamento del sistema che realizza le funzionalità di porta di dominio; 
interfacciamento tra la porta di dominio e i sistemi di back-end dell’Amministrazione 


 


4.1.2 Realizzazione interfacce WS - L3.S2 


Sviluppo e manutenzione di WS per rendere accessibili all’esterno banche dati o funzionalità, già presenti e 
disponibili  


Il servizio ha come obiettivo la messa a punto delle componenti software necessarie a far sì che un sistema 
informativo, già esistente presso l’Amministrazione, possa rendere accessibili banche dati o funzionalità, già 
presenti e disponibili, in modalità “web services”. 


Per realizzare gli obiettivi del servizio si prevede l’implementazione di adattatori (denominato “wrapper”) in 
grado di gestire correttamente invocazioni secondo il protocollo SOAP su http e di interfacciarsi con il sistema 
informativo o con la base di dati interni all’Amministrazione, al fine di soddisfare le richieste pervenute. Il web 



http://www.agid.gov.it/





 Sistema Pubblico di Connettività  LOTTO 3 


Piano dei Fabbisogni SPCL3 – AGID - Protocollo Fase 2 - PianoFabbisogni v 2.0 


 


 
Versione 1.0 
del 26/10/2020 


 Pagina 
8 di 12 


 


services così predisposto dovrà essere pronto per l’interfacciamento con la PDD perché possa essere fruito 
secondo le modalità previste per la Cooperazione Applicativa. 


Il servizio è così suddiviso: 


L3.S2.1 - Sviluppo singola operation comprensivo di 12 mesi di garanzia 
L3.S2.2a - Manutenzione singola operation allo scadere dei 12 mesi di garanzia (Manutenzione di Tipo A) 
L3.S2.2b - Manutenzione singola operation  nel corso dei 12 mesi di garanzia (Manutenzione di Tipo B)1 
L3.S2.3- Piattaforma virtualizzata (per wrapper) 


 


4.1.3 Realizzazione client per i servizi - L3.S3 


Sviluppo e manutenzione client per fruizione di servizi già esposti in cooperazione applicativa 


Il servizio ha come obiettivo la messa a punto delle componenti software necessarie alla fruizione dei servizi di 
Cooperazione Applicativa già pubblicati sul registro SICA 


Sono previste due tipologie di client in base alla modalità di utilizzo dei servizi di Cooperazione Applicativa: 


Client per interazione “Application to Application” – sviluppo di un software in modo da consentire che un 
sistema informativo, già esistente presso l’Amministrazione, possa invocare i servizi pubblicati sul registro SICA 
realizzando un colloquio di tipo Application to Application; 
Client per interazione “User to Application” – realizzazione di una consolle a uso dell’Amministrazione che 
consenta l’invocazione dei servizi e la presentazione dei risultati in modalità “User to Application”. 


Il servizio è così suddiviso: 


L3.S3.1 - Sviluppo singolo FP comprensivo di 12 mesi di garanzia 
L3.S3.2 - Manutenzione singolo FP allo scadere della garanzia 
L3.S3.3 - Piattaforma virtualizzata (per client) 


 


4.1.4 Orchestrazione - L3.S4 


Composizione di servizi già presenti ed esposti in cooperazione applicativa (orchestrazione esterna) o già 
presenti nel dominio dell’Amministrazione come WS (orchestrazione interna) 


Il servizio prevede la messa a disposizione di un sistema che realizzi le funzionalità di “web services 
orchestration”, ossia la composizione di servizi di Cooperazione Applicativa, già esistenti e pubblicati nel registro 
SICA, ai fini della realizzazione di un accordo di cooperazione (orchestrazione esterna) o la composizione di web 
services già presenti nel dominio dell’Amministrazione al fine di realizzare un servizio di cooperazione 
applicativa (orchestrazione interna). 


Il servizio è così suddiviso: 


                                                           
1 comprende il solo servizio di gestione in esercizio delle applicazioni realizzate durante il periodo di garanzia ad 
eccezione delle attività di manutenzione correttiva (MAC) già previste in garanzia 







 Sistema Pubblico di Connettività  LOTTO 3 


Piano dei Fabbisogni SPCL3 – AGID - Protocollo Fase 2 - PianoFabbisogni v 2.0 


 


 
Versione 1.0 
del 26/10/2020 


 Pagina 
9 di 12 


 


L3.S4.1 - Orchestrazione singolo servizio (orchestrazione di meno di 10 servizi) 
L3.S4.2 - Orchestrazione singolo servizio (orchestrazione di 10 o più servizi) 
L3.S4.3a - Canone annuale per singolo servizio orchestrato allo scadere dei 12 mesi di garanzia (Manutenzione 
di Tipo A) 
L3.S4.3b - Canone annuale per singolo servizio orchestrato nel corso dei 12 mesi di garanzia (Manutenzione di 
Tipo B)2 
L3.S4.4 - Canone annuale piattaforma di orchestrazione erogata in cloud 


 


4.2 Open Data  


Censimento, analisi, bonifica e produzione di dati e metadatazione; pubblicazione, aggiornamento e 
conservazione dei dataset  


Il servizio consente, a partire da documentazione e basi di dati già presenti presso le Amministrazioni, di 
identificare, analizzare, bonificare, trasformare dati pubblici in un formato di tipo aperto non proprietario, 
metadatare i dati, identificare e associare ai dati una licenza aperta per il loro riutilizzo, anche per finalità 
commerciali, e pubblicare i dati in un portale. 


Il servizio consiste nella gestione di tutte le fasi necessarie alla produzione, modellazione e pubblicazione di dati 
di tipo aperto secondo le modalità previste dalle linee guida per la valorizzazione del patrimonio informativo 
pubblico rilasciate dall’Agenzia per l’Italia Digitale e dalle linee guida per “l’interoperabilità semantica 
attraverso i Linked Open Data” pubblicate nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC). Il servizio 
prevede le seguenti fasi: 


Fase 1 – Censimento, analisi e bonifica dei dati presenti presso l’Amministrazione; 


completezza, accuratezza, coerenza, originalità, attualità (o tempestività dell’aggiornamento) 
del dato; supporto nell’applicare azioni correttive  


Fase 2 - Produzione e metadatazione di dati a livello 3; 


produzione di dataset leggibili da umani e da agenti automatici (human e machine-readable): 
(A) CSV, (B) XML e JSON, (C) geospaziali shapefile, GeoJSON, GML, KML 2.2; metadatazione 
dei dataset prodotti e selezione per ciascun dataset di una licenza aperta anche per finalità 
commerciali 


Fase 3 - Produzione e metadatazione di dati di livello 4 e/o produzione di Linked Open Data (LOD) o dati di livello 
5; 


per il livello 4, l’uso di RDFS o OWL che specifichi i concetti (“classi”), le relazioni tra i concetti 
(“proprietà”), i vincoli di cardinalità (“restrizioni”) oltre che i commenti e le annotazioni e ogni 
altro elemento per la rappresentazione del dominio di riferimento, produzione dei dati in RDF, 
arricchimento 


                                                           
2 comprende il solo servizio di gestione in esercizio delle applicazioni realizzate durante il periodo di garanzia, 
ad eccezione delle attività di manutenzione correttiva (MAC) già previste in garanzia 







 Sistema Pubblico di Connettività  LOTTO 3 


Piano dei Fabbisogni SPCL3 – AGID - Protocollo Fase 2 - PianoFabbisogni v 2.0 


 


 
Versione 1.0 
del 26/10/2020 


 Pagina 
10 di 12 


 


per il livello 5, identificazione di altri dataset da collegare al dataset prodotto (livello 4) 
creazione delle triple di collegamento esterno (interlinking). 


Fase 4 – Pubblicazione dei dataset realizzati; 


Pagine web, API, End Point SPARQL 


Fase 5 – Aggiornamento e conservazione dei dataset prodotti. 


aggiornamento dei dataset disponibili sotto forma di open data e conservazione delle serie 
storiche dei dataset prodotti attraverso un opportuno sistema di archiviazione 


Il servizio è così suddiviso: 


L3.S5.1 Fase 1 - Censimento, analisi e bonifica dati amm. 
L3.S5.2 Fase 2 - Produzione e metadati per dati a livello 3  Realizzazione singolo dataset in formato Classe A 
(csv) 
L3.S5.3 Fase 2 - Produzione e metadati per dati a livello 3 Realizzazione singolo dataset in formato Classe B 
(json/XML) 
L3.S5.4 Fase 2 - Produzione e metadati per dati a livello 3 Realizzazione singolo dataset in formato Classe C 
(formati geo-spaziali) 
L3.S5.5 Fase 3 - Produzione e metadati per dati a livello 4 e/o LOD e/o dati livello 5 
Modellazione ontologia /gg/u)  
L3.S5.6 Fase 3 - Produzione e metadati per dati a livello 4 e/o LOD e/o dati livello 5 
Produzione singolo RDF 
L3.S5.7 Fase 3 - Produzione e metadati per dati a livello 4 e/o LOD e/o dati livello 5 
Realizzazione interlinking singola fonte 
L3.S5.8 Fase 4 - Pubblicazione dati realizzati 
Realizzazione della sezione o delle singole pagine Web / API (gg/u) 
L3.S5.9 Fase 4 - Pubblicazione dati realizzati 
Canone annuale SPARQL end-point as-a-Service 
L3.S5.10 Fase 4 - Pubblicazione dati realizzati 
Canone annuale SPARQL end-point on-premise 
L3.S5.11 Fase 5 - Aggiornamento e conservazione dataset prodotti (non soggetto a valutazione 
economica pari al 5% del servizio erogato per la fase 2, 3 e 4). 


4.3 Big Data  


Negli ultimi anni si stanno quindi affermando metodologie e tecnologie innovative riferite col termine Big Data. 
Al fine di consentire alle Amministrazioni di usufruire di queste innovative metodologie e tecnologie di Big Data, 
sono resi disponibili i seguenti due servizi, suddivisi in base alla finalità di utilizzo: 
 
L3.S6 – Supporto alla memorizzazione dei Big Data 
L3.S7 - Supporto all’analisi dei Big Data 







 Sistema Pubblico di Connettività  LOTTO 3 


Piano dei Fabbisogni SPCL3 – AGID - Protocollo Fase 2 - PianoFabbisogni v 2.0 


 


 
Versione 1.0 
del 26/10/2020 


 Pagina 
11 di 12 


 


4.3.1 Supporto memorizzazione Big Data– L3.S6 


Assessment dello scenario applicativo, fornitura sistemi di memorizzazione, configurazione dei sistemi di 
BigData, conduzione dei sistemi 
Il servizio prevede la fornitura di metodologie innovative e soluzioni tecnologiche di Big Data di fondamentale 
importanza nei contesti moderni caratterizzati dall’uso pervasivo di applicazioni in ambito Social Network, 
Social Media, Internet of Things, Smart City, ecc. per elaborare e correlare questa enorme mole di dati al fine di 
estrarne valore, con l’obiettivo finale di supportare efficacemente i processi amministrativi e di business delle 
Amministrazioni Pubbliche.  
Il servizio consente di usufruire di supporto da parte del fornitore per la memorizzazione dei Big Data, siano essi 
dati interni e/o esterni all’Amministrazione, al fine di poter gestire le tipiche complessità di persistenza e 
scalabilità dei sistemi di gestione dei Big Data 
 


Il servizio è così suddiviso: 


L3.S6.1 assessment 
L3.S6.2 canone gestione dati - Fascia 1 
L3.S6.3 canone gestione dati - Fascia 2 
L3.S6.4 canone gestione dati - Fascia 3 
L3.S6.5 singola configurazione avanzata Cat A 
L3.S6.6 singola configurazione avanzata Cat B 
L3.S6.7 singola instanziazione sistema di gestione on premise 
L3.S6.8 manutenzione singola istanziazione sistema di gestione on premise 


 
 


4.3.2 Supporto analisi Big Data– L3.S7 


 
Valutazione esigenze, acquisizione dati, formulazione e implementazione del modello di analisi, conduzione 
della soluzione 
Il servizio prevede la fornitura di metodologie innovative e soluzioni tecnologiche di Big Data di fondamentale 
importanza nei contesti moderni caratterizzati dall’uso pervasivo di applicazioni  in ambito  Social Network, 
Social Media, Internet of Things, Smart City, ecc. per elaborare e correlare questa enorme mole di dati al fine di 
estrarne valore, con l’obiettivo finale di supportare efficacemente i processi amministrativi e di business delle 
Amministrazioni Pubbliche.  
Il servizio consente di usufruire di supporto per elaborare da parte del fornitore per elaborare e correlare dati 
interni e/o esterni tramite appositi modelli e strumenti di analisi dei Big Data, per individuare trend, pattern 
nascosti e nuove correlazioni tra i dati, al fine di abilitare l’Amministrazione stessa nei suoi processi interni 
decisionali e amministrativi. 
 
Il servizio è così suddiviso: 


L3.S7.1 Fase 1. Valutazione 
L3.S7.2 Fase 2. Realizzazione connettori per import dati Classe A 
L3.S7.3 Fase 2. Realizzazione connettori per import dati Classe B 







Sistema Pubblico di Connettività  LOTTO 3 


Piano dei Fabbisogni SPCL3 – AGID - Protocollo Fase 2 - PianoFabbisogni v 2.0 


Versione 1.0 
del 26/10/2020 


Pagina 
12 di 12 


L3.S7.4 Fase 3. Formulazione del modello di analisi 
L3.S7.5 Fase 4. Esercizio e conduzione della soluzione di analisi 
L3.S7.6 Fase 4. Canone giornaliero Infrastruttura di analisi as-a-Service Cluster "General Purpose" (1 nodo) 
L3.S7.7 Fase 4. Canone giornaliero Infrastruttura di analisi as-a-Service Cluster "CPU-intensive" (5 nodi) 
L3.S7.8 Fase 4. Canone giornaliero Infrastruttura di analisi as-a-ServiceCluster "RAM intensive" Fascia Bassa (5 
nodi) 
L3.S7.9 Fase 4. Canone giornaliero Infrastruttura di analisi as-a-Service Cluster "RAM intensive" Fascia Alta (10 
nodi) 


4.4 Servizi Selezionati dall’amministrazione 


Cod. 
Serv. Nome Servizio Servizio 


Selezionato Periodo Da Periodo A 


L3.S1 
Porta di dominio (configurazione, manutenzione, 
erogazione) 


NO 


L3.S2 Realizzazione interfacce web services X 12/2020 03/2022 


L3.S3 Realizzazione client per la fruizione dei servizi X 12/2020 03/2022 


L3.S4 Orchestrazione X 12/2020 03/2022 


L3.S5 Open Data NO 


L3.S6 Servizio di supporto memorizzazione dei Big Data X 12/2020 03/2022 


L3.S7 Servizio di supporto all'analisi dei Big Data NO 


Le tabelle seguenti riportano gli importi massimali, al netto di IVA, previsti da AgID per svolgere le attività 
previste nel presente documento, distribuiti negli anni di contratto, sia nell’ipotesi che i servizi decorrano da 
dicembre 2020 che dal 2021. 


2020 2021 2022 


Spesa prevista II Semestre I Semestre II Semestre I Semestre Totale 


Servizi di sviluppo  -      €  40.695,00     €  40.695,00       €  20.347,50  €  101.737,50 


Servizi di conduzione           €  11.167,59        €  45.529,41       €  56.697,00   €  34.320,50  € 147.714,50 


Totale            €  11.167,59         €  86.224,41      € 97.392,00  €  54.668,00  €  249.452,00 


2020 2021 2022 


Spesa prevista II Semestre I Semestre II Semestre I Semestre Totale 


Servizi di sviluppo -  € 40.695,00  €  40.695,00  €   20.347,50  €  101.737,50 


Servizi di conduzione -  € 56.697,00  € 56.697,00  €  34.320,50  €  147.714,50 


Totale -  € 97.392,00  €  97.392,00  €  54.668,00  € 249.452,00 





		1 INTRODUZIONE

		1.1 Premessa

		1.2 Scopo

		1.3 Campo di applicazione

		1.4 Assunzioni

		1.5 Riferimenti

		1.6 Acronimi e glossario

		2 Dati anagrafici amministrazione

		2.1 Dati anagrafici amministrazione



		3 Descrizione E durata del fabbisogno

		3.1 Servizi di protocollazione e gestione documentale

		3.2 Servizi di hosting della piattaforma di protocollazione

		3.3 Conduzione e manutenzione



		4 descrizione dei servizi

		4.1 Cooperazione Applicativa

		4.1.1  Porta di Dominio – L3.S1

		4.1.2 Realizzazione interfacce WS - L3.S2

		4.1.3 Realizzazione client per i servizi - L3.S3

		4.1.4 Orchestrazione - L3.S4



		4.2 Open Data

		4.3 Big Data

		4.3.1 Supporto memorizzazione Big Data– L3.S6

		4.3.2 Supporto analisi Big Data– L3.S7



		4.4 Servizi Selezionati dall’amministrazione





		2020-11-04T14:51:21+0100
	FRANCESCO PAORICI




